INDICAÇÃO Nº   ______ /2024

A Sua Excelência
LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,
após  ciência  ao  plenário,  que  a  presente  indicação  seja  encaminhada  ao  Excelentíssimo
Prefeito Municipal, solicitando a seguinte providencia:

“INSTALAR UM QUEBRA-MOLAS PRÓXIMO AO POSTO DE GASOLINA
SCHALOM,SAÍDA PARA NOVA VENÉCIA ,EM FRENTE AO ESPETINHO DO

DIRCEU.

JUSTIFICATIVA

Preocupado  com  a  segurança  de  todos  gabrielenses,  especialmente  a  dos  moradores  e
transeuntes que trafegam na av:Bartimeu Gomes de Aguiar – bairro Centro, próximo ao posto
de gasolina schalom, este Vereador sugere a construção de um quebra-molas na direção do
espetinho do Dirceu,onde já ocorreram acidentes graves inclusive uma morte por escesso de
velocidade no mesmo trecho.

Ademais, no local há um fluxo elevado de veículos, os quais trafegam em alta velocidade. Por
essa razão, a população está vulnerável a acidentes, inclusive, graves, pela falta de sinalização
adequada. O objetivo é de que o instrumento controle a velocidade dos veículos e, consequen-
temente, aumente a segurança de todos.

Diante disso, é que indico ao chefe do Poder Executivo providências no sentido de construir
um quebra-molas na av:Bartimeu Gomes de Aguiar– perto do posto schalom em frente ao es-
petinho do Dirceu, bem como, instale placas indicativas, a fim de que os motoristas possam
reduzir a velocidade ao trafegar pelo local.

Pelo exposto, solicito  aos Nobres Pares a aprovação da presente indicação e ao Chefe do
Poder Executivo Municipal o pronto atendimento deste pedido.

São Gabriel da Palha-ES, 06 de MAIO de 2024.

GILCIMAR DE OLIVEIRA
Vereador

Avenida Bertolo Malacarne, 17, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330030003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330030003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330030003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330030003200340037003A005000

Assinado eletronicamente por Gilcimar de Oliveira em 06/05/2024 14:13

Checksum: AB30542E6EF2FE203D474888FAE7D1F34929D427B392B6047006C83F05ED0244

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330030003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.